ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

REQUERIMENTO Nº 15/25 WS, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [1]

Ao Senhor

Secretário Municipal de Infraestrutura

Carlos Roberto Gomes de Melo

O Vereador que este subscreve, Welio de Iraci Chegou, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, requer que seja convocado o Senhor Carlos Roberto Gomes de Melo,

Secretário Municipal de Infraestrutura, para comparecer a esta Casa Legislativa, no dia 02 de

dezembro de 2025, às 9 horas, a fim de prestar esclarecimentos referentes a:

 MANUTENÇÃO DAS PONTES
- Qual a programação para a manutenção das pontes das áreas rurais do município?

- Há algum planejamento para substituir as pontes de madeira por pontes de concreto?

- Se há esse planejamento, como está sendo executado?

 MANUTENÇÃO DE VIAS RURAIS
- A manutenção das vias rurais sob a responsabilidade do município, o que tem sido feito?

- Há algum planejamento para as vias das áreas rurais no período chuvoso?

 ILUMINAÇÃO PÚBLICA
- Falta de insumos: Qual a real situação do momento? Há vários ofícios sendo devolvidos sem

a devida providência.

- Qual o planejamento sobre a iluminação pública e troca de lâmpadas nos setores, bairros e

distritos?

- Sobre a iluminação pública dos Distritos, em especial do JK, tendo em vista ainda não ter sido

trocado as lâmpadas convencionais por lâmpadas de led.

- Iluminação pública do Setor Militar, Parque Laguna, Lago do Abreu, Avenida Lagoa Feia,

Avenida Tancredo Neves, entre outras.

 COLETA DE ENTULHO
- Sobre a coleta de entulhos, quais os dias de coletas e qual a programação para cada setor?

- Há uma programação para a limpeza nos imóveis com a agenda do recolhimento pela

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

REQUERIMENTO Nº 15/25 WS, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [2]

prefeitura?

- Veículos, máquinas e equipamentos pertencentes à prefeitura, quais as máquinas, quantas

são, onde e como estão sendo utilizadas?

 LIMPEZA URBANA
- Qual o cronograma de limpeza dos espaços públicos, bem como praças, escolas, UBS,

canteiros, conselho tutelar, ruas e avenidas. Se não tem cronograma, qual é o método que está

sendo aplicado?

- Qual a quantidade de profissionais da limpeza atualmente? O efetivo é suficiente para manter

as demandas? Se não, qual a possível solução que está sendo tomada?

 PODA DE ÁRVORES
- Como está funcionando o processo para poda de árvore?

Câmara Municipal de Formosa, 04 de novembro de 2025.

┌ ┌ ┌

Vereador Vereadora Vereadora

┌ ┌ ┌

Vereador Vereador Vereador

┌ ┌

Vereador Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-11-04T11:59:14-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro

		2025-11-04T12:03:31-0300
	Brasil
	NILZA CRISTINA GOMES DOS SANTOS
	Assinador Serpro

		2025-11-04T12:10:18-0300
	Brasil
	VALDSON JOSE DA SILVA
	Assinador Serpro

		2025-11-04T12:12:21-0300
	Brasil
	JUCIE BATISTA DO NASCIMENTO
	Assinador Serpro

		2025-11-04T12:25:11-0300
	Brasil
	MARCOS GOULART DE ARAUJO
	Assinador Serpro

		2025-11-04T12:41:46-0300
	Brasil
	CLESIO GOMES SANTANA
	Assinador Serpro